1

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

TIÊN THẮNG-TOÀN THẮNG

Số: /BC-THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tiên Thắng, ngày     tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh học kỳ I

và phương hướng nhiệm vụ học kỳ II năm học 2024 - 2025

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Phần I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

HỌC KỲ I, NĂM HỌC 2024 - 2025

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Quy mô trường, lớp, học sinh

- Số lượng điểm trường: 02, số lớp 20

- Số lượng học sinh: 702

2. Thuận lợi

Nhà trường nhận được sự quan tâm, hỗ trợ nhiệt tình của các cấp lãnh đạo trong

tổ chức các hoạt động GDQPAN của nhà trường.

Cha mẹ học sinh có sự đồng thuận cao trong việc cho học sinh tham gia các hoạt

động trải nghiệm ngoài nhà trường.

3. Khó khăn

Cơ sở vật chất nhà trường còn thiếu thốn.

Trường mới sáp nhập, thiếu đội ngũ giáo viên bộ môn nên khó khăn cho công tác

giáo dục.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHỊỆM VỤ GDQPAN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Căn cứ Thông tư số 08/2024/TT-BGD ngày 15 tháng 5 năm 2024 cuả Bộ Giáo

dục và Đào tạo về Hướng dẫn giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học,

trung học cơ sở; Công văn số 525/GDĐT ngày 04/10/2024 của Phòng GDĐT huyện

Tiên Lãng. Ban giám hiệu đã xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, các kế hoạch

chuyên môn triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng an ninh cho học sinh

năm học 2024 - 2025.

2. Kết quả triển khai thực hiện cụ thể

2

Giáo viên thực hiện nghiêm túc việc giáo dục lồng ghép ANQP trong các tiết

học đối với các lớp thuộc chương trình GDPT 2018

Học sinh được tham gia nhiều hoạt động trải nghiệm thực tế, là cơ hội để GV có

thể củng cố sâu sắc hơn về về kiến thức ANQP cho học sinh, xây dựng được cho các

em tình cảm, thái độ đúng đắn, ý thức bảo vệ Tổ quốc.

Học sinh thích thú, hào hứng tham gia các hoạt động giáo dục QPAN do nhà

trường tổ chức.

2.1. Thực hiện chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh

  Đối với chương trình GDPT 2018 đã thực hiện lồng ghép thông qua các bài học

môn học Ngữ Văn, Lịch sử và Địa lý, Giáo dục công dân, Nghệ thuật (Âm nhạc và Mỹ

thuật), Nội dung giáo dục địa phương, Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp tập trung

hình thành cho học sinh những hiểu biết ban đầu về truyền thống yêu nước, dựng nước

và giữ nước của dân tộc, về lực lượng vũ trang nhân dân; giáo dục ý thức kỷ luật, tinh

thần đoàn kết, tương thân tương ái, yêu Tổ quốc, yêu đồng bào.

Các bài dạy tích hợp có địa chỉ các bài và nội dung dạy học lồng ghép kèm theo

Thông tư 01/2017/TT-BDĐT ngày 13/01/2017.

Khuyến khích giáo viên, học sinh thực hiện chuyển đổi số, tìm kiếm, sưu tầm

thêm các tranh ảnh, clip hiện vật, tấm gương độc đáo về nội dung có liên qua đến quốc

phòng an ninh.

2.2. Tăng cường các điều kiện đảm bảo triển khai thực hiện chất lượng, hiệu

quả GDQPAN theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018

a) Công tác bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên dạy học lồng

ghép nội dung GDQPAN trong nhà trường

Nhà trường quan tâm lãnh đạo, phân công tham gia đầy đủ công tác bồi dưỡng,

tập huấn đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên dạy học lồng ghép nội dung GDQPAN

trong nhà trường.

Cử giáo viên tham gia đúng thành phần các chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn

do Sở, Phòng tổ chức.

b) Cở sở vật chất

Trong kỳ I đã rà soát, mua sắm bổ sung nhiều thiết bị dạy học, máy vi tính, sửa

phòng tin học, sửa chữa máy tính, lắp đặt toàn bộ thiết bị đường truyền, đường dẫn

mạng phòng tin tại điểm trường.

Kịp thời sửa chữa ti vị các phòng học, bổ sung ti vi cho lớp 6 và sử dụng thiết bị,

đồ dung hiện có cho dạy học giáo dục quốc phòng an ninh.

3

2.3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong

GDQPAN

Nghiêm túc triển khai việc bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng chuyển đổi số

cho 100 % giáo viên sử dụng chữ ký số trên phần mềm quản lý chuyên môn.

Giáo viên tham gia làm bài dạy điện tử theo chương trình giáo dục nhà trường.

Trong học kỳ I đã thực hiện triệt để thiết bị nghe nhìn cho hoạt động dạy học.

III. NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM, NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khuyết điểm

Công tác triển khai dạy học giáo dục quốc phòng và an ninh chưa quyết liệt,

hiệu quả chưa thật cao.

Việc xây dựng kế hoạch chưa cụ thể, tường minh.

Kế hoạch bài dạy của giáo viên chưa chi tiết nội dung giáo dục quốc phòng và

an ninh.

Một số tiết học của giáo viên chưa khai thác hết nội dung lồng ghép. Liên hệ

thực tế chưa cụ thể, hình thức tổ chức chưa thực sự phát huy tính tích cực, chủ động

của học sinh.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

Tích hợp chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh trong chương trình

GDPT 2018 đã thực hiện theo các chủ đề bài học nên việc tách bạch nội dung còn

khiên cưỡng.

Trường thiếu giáo viên giảng dạy mộ môn.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

Công tác chỉ đạo, triển khai, thực hiện của giáo viên chưa hiệu quả, chưa bám

sát chỉ đạo của ngành và tình hình thực tiễn nhà trường.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Học kỳ I, năm học 2024 - 2025 được diễn ra với những sự kiện lớn của đất

nước, của huyện. Tình hình thế giới, khu vực dự báo tiếp tục diễn biến phức tạp, khó

lường và còn nhiều rủi ro; cạnh tranh chiến lược và căng thẳng thương mại giữa các

nước lớn ngày càng gay gắt, các điểm nóng địa chính trị tiếp tục căng thẳng. Các thê

lực thù địch, phản động tăng cường các hoạt động chống phá với các thủ đoạn thâm

4

độc, tinh vi, xảo quyệt. Những tác động từ mặt trái của nền kinh tế thị trường sẽ tác

động đến tư tưởng, đời sống của cán bộ, viên chức, người lao độn.

Tình hình nhà trường sau sáp nhập có những xáo trộn mới, nguồn kinh phí cho

mua sắm thiết bị trực quan lớn.

Tuy vậy, với sự chỉ đạo kịp thời của cấp trên, sự lãnh đạo sâu sát của Đảng ủy

Tiên Thắng, của chi ủy, Ban Giám hiệu bám sát với tình hình thực tế, nhiệm vụ giáo

dục nên đã cơ bản đã hoàn thành, đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định về công tác tích

hợp giáo dục quốc phòng và an ninh.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN

NINH HỌC KỲ II, NĂM HỌC 2024 - 2025

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

I. Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh

Tiếp tục chỉ đạo giáo viên tổ chức giảng dạy tích hợp nội dung giáo dục quốc

phòng và an ninh theo kế hoạch.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức giáo dục quốc phòng và an ninh cho đội

ngũ giáo viên để nâng cao chất lượng giảng dạy trong nhà trường.

Tăng cường hoạt động ngoại khóa thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ và tiết

sinh hoạt tập thể để các em hiểu thêm về kiến thức quốc phòng và an ninh.

II. Đề xuất, kiến nghị: (không)

Trên đây là báo cáo công tác triển khai giáo dục quốc phòng và an ninh học kỳ

I năm học 2024 - 2025. Trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Phòng GDĐT (để báo cáo);

- Hiệu trưởng (báo cáo)

- TCM, GV;

- Lưu: VT, CM.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đặng Đình Điệt

5

Hình ảnh tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông ngày 04/11/2024

tại khu trung tâm Tiên Thắng

Hình ảnh tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông ngày 04/11/2024

tại điểm trường xã Toàn Thắng

6

Hình ảnh tuyên truyền thực hiện an toàn giao thông ngày 11/11/2024

tại khu trung tâm Tiên Thắn

Hình ảnh tuyên truyền thực hiện an toàn giao thông ngày 11/11/2024

tại điểm trường Toàn Thắng

7

	bookmark5
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark20
	bookmark21
	bookmark22
	bookmark23
	bookmark24
	bookmark25

		2025-01-16T07:53:35+0700
	Việt Nam
	Đặng Đình Điệt <dangdinhdiet.hl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-16T08:00:35+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TIÊN THẮNG <thcstienthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-16T08:00:36+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TIÊN THẮNG <thcstienthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-16T08:00:37+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TIÊN THẮNG <thcstienthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!